МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО
ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЕДИНЫЙ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ И ПРОЕКТНЫЙ ИНСТИТУТ
ПРOСТРАНСТВЕННОГО ПЛАНИРОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

ПРИКАЗ

25.11.2024  № ВН-П-186/24

Москва

Об утверждении Положения о языке, на котором осуществляется
образование в федеральном автономном учреждении «Единый научно-

исследовательский и проектный институт пространственного
планирования Российской Федерации»

В целях реализации обучения по дополнительным профессиональным

программам в ФАУ «Единый институт пространственного планирования РФ»,
в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», приказом Минобрнауки России
от 01.07.2013 № 499 «Об утверждении Порядка организации и осуществления
образовательной деятельности по дополнительным профессиональным
программам», приказываю :

1. Утвердить и ввести в действие с даты подписания настоящего приказа

Положение о языке, на котором осуществляется образование в федеральном
автономном учреждении «Единый научно-исследовательский и проектный
институт пространственного планирования Российской Федерации»
(далее – Положение), согласно приложению к настоящему приказу.

2. Отделу делопроизводства Организационно-распорядительного
управления ознакомить всех работников с настоящим приказом.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на руководителя группы Учебно-методического центра Алдохину Т.П.

Директор                                                                                        Д.И. Саттарова

УТВЕРЖДЕНО

приказом ФАУ «Единый
институт пространственного

планирования РФ»
от 25 ноября 2024 г. № ВН-П-186/24

ПОЛОЖЕНИЕ
о языке, на котором осуществляется образование

в федеральном автономном учреждении
«Единый научно-исследовательский и проектный институт
пространственного планирования Российской Федерации»

Владелец процесса: начальник Управления кадровой

политики

Ответственный за
актуализацию положения:  начальник Учебно-методического

центра

Москва
2024 г.

2

Оглавление

Паспорт процесса .................................................................................................. 3

1. Общие положения ........................................................................................... 4

2. Принципы определения языка преподавания, обучения ....................... 4

3. Заключительные положения ........................................................................ 5

3

Паспорт процесса

Наименование документа Положение о языке, на котором
осуществляется образование
в федеральном автономном
учреждении «Единый
научно-исследовательский
и проектный институт
пространственного планирования
Российской Федерации»

Владелец документа Начальник Управления кадровой
политики

Руководитель структурного
подразделения, ответственного
за разработку и актуализацию
документа

Начальник Учебно-методического
центра

Предназначено для руководства
в процессах и подпроцессах

В процессе осуществления
образовательной деятельности

Список документов, отменяемых
вводом текущего документа

Вводится впервые

Список подразделений
для ознакомления с изменениями
документа

Все структурные подразделения

История изменений

Версия Дата утверждения
№ 1 «    » ________ 2024 г.

4

1. Общие положения

1.1. Положение о языке, на котором осуществляется образование

в федеральном автономном учреждении «Единый научно-исследовательский
и проектный институт пространственного планирования Российской Федерации»
(далее – Положение), определяет язык преподавания (обучения)
в федеральном автономном учреждении «Единый научно-исследовательский
и проектный институт пространственного планирования Российской Федерации»
(далее – Учреждение), осуществляющем образовательную деятельность
по образовательным программам дополнительного профессионального
образования в соответствии с законодательством Российской Федерации.

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии
со следующими нормативными документами:

− Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании
в Российской Федерации»;

− Федеральным законом от 01.06.2005 № 53-ФЗ «О государственном
языке Российской Федерации»;

− Федеральным законом от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом
положении иностранных граждан в Российской Федерации».

2. Принципы определения языка образования, обучения

2.1. Образовательная деятельность в Учреждении осуществляется
на государственном языке Российской Федерации – русском языке.

2.2. Учреждение гарантирует получение образования
на государственном языке Российской Федерации, а также выбор языка
обучения в случаях, предусмотренных образовательной программой.

2.3. Документы, представляемые слушателями в Учреждение,
выполненные на иностранном языке, должны быть переведены на русский
язык, если иное не предусмотрено международным договором
Российской Федерации.

2.4. Иностранное образование должно быть официально признано
в Российской Федерации.

Документы об иностранном образовании, признаваемые
в Российской Федерации, должны быть в установленном законодательством
Российской Федерации порядке легализованы и переведены на русский язык,
если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации.

5

Если иностранное образование не соответствует условиям части 3
статьи 107 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании
в Российской Федерации», признание иностранного образования
осуществляется федеральным органом исполнительной власти,
осуществляющим функции по контролю и надзору в сфере образования,
по заявлениям граждан, поданным в письменной форме или в форме
электронных документов с использованием информационно-
телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети интернет,
включая единый портал государственных и муниципальных услуг, на основе
экспертизы. В таком случае поступающим предоставляется в Учреждение
выписка о признании в Российской Федерации образования, полученного
в иностранном государстве.

3. Заключительные положения

3.1. Настоящее Положение вступает в силу со дня утверждения.
3.2. Настоящее Положение, а также дополнения и изменения к нему

утверждаются приказом Учреждения.

	Проект приказа О языке обучения
	Проект Положения о языке (новое)
	Паспорт процесса
	1. Общие положения
	2. Принципы определения языка образования, обучения
	3. Заключительные положения